

韵达控股股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、 2018 年度决算主要财务数据

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”、“韵达控股”），2018 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

2018 年度各项指标变动情况（单位：元）

	2018 年	2017 年	本年比上年 增减%
营业收入（元）	13,855,989,746.71	9,985,573,869.96	38.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,697,993,712.88	1,589,319,615.83	69.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,135,008,077.06	1,539,722,161.60	38.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,714,468,466.28	2,987,770,402.64	24.32%
基本每股收益（元/股）	1.6	1	60.00%
稀释每股收益（元/股）	1.6	1	60.00%
加权平均净资产收益率	28.84%	35.45%	下降 6.61 个百分点
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	18,080,928,087.75	9,399,558,367.26	92.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,460,426,396.95	5,211,516,858.66	119.91%

二、 2018 年决算主要财务数据说明

（一）、营业收入和营业成本

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	增减变动幅度%
营业收入	13,855,989,746.71	9,985,573,869.96	38.76%
营业成本	9,973,835,082.32	7,091,701,226.10	40.64%

2018 年度公司实现营业收入同比 2017 年增长 38.76%，主要原因是受电商经济持续繁荣和公司服务水平提升等有利因素推动业务量保持大幅增长。

2018 年公司营业成本同比 2017 年增长 40.64%，主要原因是公司营业收入增长的同时营业成本同步增长所致。

(二)、期间费用

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	增减变动幅度%
销售费用	174,568,599.13	139,291,093.29	25.33%
管理费用	788,714,592.10	581,314,105.05	35.68%
研发费用	60,687,577.71	47,302,367.39	28.30%
财务费用	-17,124,517.79	-5,996,182.22	185.59%
合计	1,006,846,251.15	761,911,383.51	32.15%

2018 年销售费用增加的主要原因是因公司的业务量增加产生的职工薪酬及办公、差旅等费用增加；管理费用增加主要是公司管理人员薪酬增加、折旧摊销费用增加以及股权激励费用增加所致；研发费用增加主要是因为公司持续加强对智能化、自动化设备研发所投入使人力成本增加所致；财务费用减少主要是因为本报告期利息收入增加所致。

(三)、归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度%
归属于上市公司股东的净利润	2,697,993,712.88	1,589,319,615.83	69.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	2,135,008,077.06	1,539,722,161.60	38.66%

2018 年公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润同比 2017 年分别增加 69.76% 和 38.66%，主要系一方面报告期业务量大幅增长使营业收入规模大幅增长，另一方面转让持有的深圳市丰巢科技有限公司股权和购买银行产品理财收益致投资收益增加所致。

(四)、主要现金流量项目说明

现金流量增减变动情况

单位：人民币元

项 目	2018 年金额	2017 年金额
经营活动现金流入小计	15,630,173,688.54	11,548,816,757.33
经营活动现金流出小计	11,915,705,222.26	8,561,046,354.69
经营活动产生的现金流量净额	3,714,468,466.28	2,987,770,402.64
投资活动现金流入小计	22,173,462,335.75	6,667,372,766.61
投资活动现金流出小计	29,901,815,026.82	8,199,188,250.15
投资活动产生的现金流量净额	-7,728,352,691.07	-1,531,815,483.54
筹资活动现金流入小计	4,403,335,457.96	56,558,338.13
筹资活动现金流出小计	332,412,095.52	128,396,423.66
筹资活动产生的现金流量净额	4,070,923,362.44	-71,838,085.53

现金流量变动情况说明：

- 1、报告期经营活动现金流量净额 **3,714,468,466.28** 元，比去年同期增加 24.32%，主要系由于公司业务量增长，销售收入规模比上年增加所致；
- 2、投资活动现金净流量净额 **-7,728,352,691.07** 元，较去年同期减少 404.52%，主要系报告期公司理财产品购买增加所致；
- 3、筹资活动现金净流量净额 **4,070,923,362.44** 元，较去年同期增加 5766.80%，主要系报告期公司非公开发行股票募集的资金所致；

韵达控股股份有限公司

2019 年 4 月 29 日